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B O K N Y T T

Fouad Khoury, Hadi Antoun and 
Patrick Missika:
Bone augmentation in oral implan-
tology

mfanget av og indika-
sjon for tann-

implantatbehandling er 
økende. Det samme er kravet 
til gode estetiske resultater 
av slik behandling. Mang-
lende benmengde i alveo-
larprosessen skal ikke være 
til hinder. Derfor er rekon-

struksjon og oppbygging av nytt ben 
i defekter og ved atrofi av kjevekam-
men blitt viktig som preprotetisk ki-
rurgi, og er blitt et sentralt tema 
i fagtidsskrifter. Stadig utgis nye atlas 
og bøker om emnet. Den foreliggende 
boken, som er omfattende, er en mel-
lomting mellom et kirurgisk atlas og 
en lærebok og tar seg av alt fra ben-
biologi til avanserte kirurgiske metoder 
for å øke benvolumet i kjevekammen. 
Den henvender seg først og fremst til 
kjeve-/oralkirurger, men bør også 
være av interesse for protetikere som 
ønsker en grundig innføring i mulig-
hetene for kjevekamsoppbygging.

Bokens tre hovedforfattere er velre-
nommerte implantatkirurger og utgjør 
et tysk-fransk samarbeid. Med seg har 
de 20 delforfattere. Sammen presente-
rer de, i 16 kapitler, et stort og omfat-
tende materiale om kjevekamsrekon-
struksjon. Det meste dreier seg om 
bentransplantasjoner med forskjellige 
donorsteder, men bensubstitutter og 
biologisk benregenerasjon har også 
fått bred omtale. Boken er gjennom-
illustrert med flotte kliniske bilder. 
Etter hvert kapittel følger en solid refe-
ranseliste. Forlaget Quintessence er 
vanligvis en garanti for god layout, så 
også her.

I forordet sier forfatterne at boken er 
ment å presentere de forskjellige 
muligheter for benrekonstruksjon. Det 
gjør den, men med så mange medfor-
fattere presenteres litt vel mange spe-
sielle metoder, og flere må anses som 
kasuspresentasjoner. Det blir også en 
del gjentagelser i de forskjellige kapit-
lene. Omfattende kirurgi, som mye av 
dette er, vil gi komplikasjoner og 

belastninger for pasientene. Dette er 
viet et eget kapittel, men synes gene-
relt å være noe nedtonet i forhold til 
anmelderens erfaring. Likevel er dette 
den boken i dag som i videste forstand 
dokumenterer, diskuterer og gir opp-
datert kunnskap om rekonstruksjon av 
kjevekammen for implantatbasert pro-
tetikk. Boken anbefales derfor alle 
kirurger som utfører slik kirurgi. For 
protetikere vil boken ha en viss inter-
esse, mens den blir for spesiell for all-
mennpraktikere og studenter.

Knut Tornes
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Tony Hart
Mikroterrorister. Bakterie-, virus- 
og soppinfeksjoner som truer vår 
helse

enne boken er 
først og fremst 

ment som en enkel 
håndbok, en mikro-
benes Hvem, Hva, 
Hvor. Den er ingen 
lærebok, men hen-
vender seg til enhver 
som ønsker raskt 

å finne fakta om ulike mikrober. Den 
gir korte oversikter over de mest aktu-
elle mikrobene og de sykdommene de 
kan medføre. Den omtaler blant annet 
prionsykdommen Creutzfeldt-Jacobs 
sykdom, aktuelle virus forbundet med 
fugleinfluensa, hiv og sars, samt bak-
terier forbundet med legionærsyke, 
matforgiftning fra «hamburgerbakteri-
en» og botulisme, blant mange andre. 
Vi finner opplysninger om når mikro-
ben først ble oppdaget, hvor den stam-
mer fra, eventuell inkubasjonstid, 
symptomene den kan gi, mulig døde-
lighet, behandling og forebyggelse av 
sykdom.

Boken er organisert rundt de fire 
hovedgruppene av patogene mikrober 
og er således delt i fire kapitler som tar 
for seg henholdsvis virus, bakterier, 
sopp og protozoer. Innenfor hver av 
gruppene deles mikrobene inn 

i familier og deretter i enkeltarter. 
Hvert kapittel har sin fargekode. Med 
mindre mikroben er spesielt viktig, 
omtales hver enkelt stort sett på en 
side. Det gis en kort omtale om den 
enkelte mikrobe, etterfulgt av korte 
avsnitt om kliniske særtrekk, behand-
ling, og forebyggelse. For at man raskt 
skal kunne finne informasjon om den 
enkelte mikrobe er hver side organisert 
likt. For hver mikrobe er det i tillegg 
satt inn bokser med «raske opplysnin-
ger» der essensen er samlet. Det benyt-
tes også ulike ikoner som ved hjelp av 
enkle figurer beskriver egenskapene til 
mikrobene. Ikonene er alltid satt 
i samme rekkefølge og gir informasjon 
om hvorvidt sykdommen som mikro-
ben fremkaller er dødelig, de vanligste 
overføringsveier, behandlings og fore-
byggelsesmuligheter og hvorvidt det 
finnes effektiv vaksine. Forklaringen 
til de ulike ikonene er gitt i bokens 
innledning. Innledningen forklarer 
også hva mikrober er og beskriver kort 
de fire ulike grupper av mikrober. Det 
er også en kort beskrivelse av normal-
flora og kroppens områder som er 
kolonisert. Til slutt i innledningen for-
klares hvordan man lettest finner frem 
i boken. Boken inneholder også en 
nyttig ordliste med faguttrykk som vil 
være ukjente for menigmann. Inn-
holdsfortegnelsen er fullstendig, slik at 
man kan slå opp enten på sykdom eller 
på mikrobenavn, noe som gjør det lett 
å finne det man leter etter.

Boken er en reise inn i mikrobenes 
verden. Den er fargerik og illustrert 
med dramatiske, fargede elektronmi-
kroskopiske bilder av de enkelte 
mikrober. Det er effektfullt at mikrober 
som kan forårsake død er gjengitt på 
sort bakgrunn. Formuleringene er 
korte og presise formulert uten unødig 
fyllstoff. Boken kan anbefales til lesere 
som ønsker lett tilgjengelig informa-
sjon om aktuelle mikrober og de syk-
dommer de forårsaker.

Anne Aamdal Scheie
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